ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

2000-2003

J d " 200^ г.

Начальнику ГОМУ Генерального
штаба Вооруженных Сил РФ

генерал-полковнику
В.Н.Путилину

Уважаемый Владислав Николаевич!

В соответствии с решениями, принятыми Президентом РФ и
Правительством РФ (в частности, по результатам заседания, состоявшегося
7 декабря 2001 года), Министерство обороны РФ совместно с другими
федеральными органами, имеющими4 в своём составе войска (силы), должно
было "до 15 марта 2002 года подготовить финансово-экономические
обоснования, позволяющие оценить возможные затраты и, исходя из этого,
временные рамки перехода Вооружённых Сил и других войск Российской
Федерации на новые принципы комплектования". При этом предписывалось
«исходить из возможных вариантов сокращения сроков военной службы по
призыву: до 1,5 лет и до 1 года». Судя по сообщениям средств массовой
информации (например, газеты «Красная звезда» от 7 мая 2002 года), такого
рода обоснования затрат и временных рамок перехода были сделаны.

Внимание депутатов Государственной Думы и особенно Комитета по
обороне к этим вопросам не случайно. Нам необходимо знать конкретное
содержание намеченных преобразований, выполнить их всестороннюю
независимую оценку, а главное, заблаговременно готовиться к внесению
изменений в законодательную базу. Часть требуемых данных связана с
необходимостью оценки численности мобилизационного резерва и
соответствующих расходов.

Кроме того, вскоре предстоит рассматривать проекты федерального
бюджета на 2003 год и перспективного финансового плана на период до 2006
года. Мы должны подготовиться к такого рода работам заблаговременно.

В связи с изложенным прошу Вас представить следующие данные:
1. Рекомендуемый Вами вариант реформирования системы

комплектования военной организации РФ, в частности:

№ ш

/
/

1.1) динамику общей численности военной организации и соотношение
численности лиц различных категорий: рядового и младшего командного
состава; прапорщиков и мичманов; младших и старших офицеров; высшего
офицерского состава;

1.2) количество лиц призывного возраста с учётом демографических
факторов, лиц рядового и младшего состава, которые будут проходить военную
службу в военной организации РФ по контракту и по призыву (в динамике по
годам за весь период реформирования - до его завершения);

1.3) изменение срока службы по призыву в период реформирования и
требуемое для этого изменение законодательной базы (по годам);

1.4) существующая и планируемая «производительность» учебных
воинских частей для подготовки лиц, призванных на военную службу;

1.5) расходы на содержание одного военнослужащего (по категориям):
полные расходы и выплачиваемое денежное довольствие;

1.6) расходы, как общие, так и конкретно связанные с изменением
системы комплектования, по всем статьям и видам расходов бюджетной
классификации с соответствующими обоснованиями

2. Динамика (по годам) общей численности лиц, находящихся в резерве,
по основным категориям за весь период реформ.

3. Планируемая периодичность и продолжительность сборов.
4. Общие расходы на переподготовку каждого «резервиста» и размеры

денежного довольствия, предоставляемого им в период нахождения на сборах.
5. Оценка возможностей снижения расходов на переподготовку при

частичном отказе от экстерриториального принципа.

С уважением,
Руководитель фракции

Б.Немцов

/